356. — ^{a)} Salmant., tr. 24, n. 46, non di-
cunt duplitem huic peccato inesse malitiam.

« 2º. Si impedit illam circa paecepta Dei « vel Ecclesiae sine justa causa. Sayrus¹, « Navarrus². — Si vero impedit, etiam « sine causa, circa ea bona quae consilii « tantum sunt, ut est confessio, commu- « nio, etc.; communiter tantum peccat ve- « nialiter: nisi constet, quod » [illa] « ma- « gnam ex iis utilitatem percipiat. Sayrus, « Filiuccius, Bonacina^b, Trullench. — « 3º. Si caedat graviter. — Moderate ta- « men castigare verbis, vel etiam ex gravi « causa moderatis verberibus, habita ra- « tione conditionis et status, quandoque « potest ». [Consentit huic Elbel^c cum Gobat]. — « 4º. Si alimenta neget: nisi ta- « men uxor a consortio mariti propria

« culpa discresserit ». [Vel nisi adulterium commiserit; ut Sanchez^d, Palau^e et Croix^f. — Nequit autem vi retinere dotem uxorius adulterae, si discedat ab ea ante sententiam propria auctoritate. Quamvis ipse possit uxori repetenti dotem opponere exceptionem adulterii, et petere ut sibi applicetur; prout probabilius dicit Croix^g cum Abbatie et Palao, contra Sanchez]. — « 5º. Si negligat gubernationem domus et rem familiarem. — « 6º. Si uxori non cohabitetur, vel sine justa causa diu absit. — « 7º. Si, cum possit, « alimenta non procuret. — Vide Filiuc- cium^h, Navarrumⁱ, Toletum^j, Sanchez^k, Bonacina^l.

DUBIUM VI.

Quae obligatio Parochorum erga suos.

357. *Ad quid teneantur parochi circa residentiam.* — 358. *Ad quid, circa Sacra menta mi- nistranda, praesertim tempore pestis.* — 359. *An teneantur celebrare pro populo.* — 360. *An concionari, et populum instruere, etc. (De quo, vide etiam dicta n. 269).* — *Quomodo parochi teneantur corrigerre subditos. Dub. 1. An ad id teneantur ex caritate vel ex justitia. Dub. 2. An teneantur inquirere mores subditorum. Dub. 3. An teneantur non deserere oves, etiam cum periculo mortis.*

Parochus
ad residen-
tiam tene-
tur.

357. — « Resp. Curatus, sive parochus, « jure divino tenetur:
« 1º. Residere in sua parochia. Tridentinum¹², Barbosa¹³. Alioqui in conscientia fructus non facit suos; teneturque, « pro rata absentiae, restituere fabricae ecclesiae vel causae piae. — Potest tamen, ex justa causa et licentia episcopi, « ad breve tempus abesse. — Vide Navarrum¹⁵, Azor¹⁶, Possevinum, Barbosa, Trullench¹⁷.

¹ Clav., lib. 7, cap. 7, n. 7. — ² Man., cap. 14, n. 19. — ³ Sayr., loc. cit., num. 7. — ⁴ Fill., tr. 28, part. 2, n. 189. — ⁵ Trull., Decal., lib. 4, cap. 1, dub. 4, n. 2. — ⁶ Confer. 21, de Obligat. superior. erga subdit. etc., num. 588. — ⁷ Gobat, tr. 10, n. 770 et 771; et Quinar., tr. 5, cap. 29, sect. 1. — ⁸ De Matrim., lib. 10, disp. 8, num. 25. — ⁹ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 5, n. 5. — ¹⁰ Lib. 3, part. 1, n. 714. — ¹¹ Loc. cit., n. 716. — ¹² Abbas Panorm., in cap. Plerunque, de donat. inter virum et uxor., n. 4. — ¹³ Pal., loc. cit., § 5, n. 7. — ¹⁴ Sanch., loc. cit., disp. 8, n. 13. — ¹⁵ Loc. cit., n. 140 et seqq. — ¹⁶ Man., cap. 14, n. 19 et 20. — ¹⁷ Lib. 5, cap. 2.

Quoad residentiam, vide dicenda de Benef., Lib. IV, n. 121 et 123.

358. — « 2º. Tenetur administrare Sacra menta ». [Non solum in necessitate extrema, sed etiam gravi. Salmant.¹⁸, cum S. Thoma^a et communi. Et addit Bonacina, teneri parochum etiam inquirere graviter indigentes]. — « Quoties, et quanto cum periculo, vide infra, et Bonacina¹⁹, Possevinum, Barbosa²⁰ ».

Quoad sacramentum Poenitentiae, vide

¹¹ De Matrim., lib. 10, disp. 18, n. 16. — ¹² Disp. 6, punct. 7, n. 3. — ¹³ Sess. 23, de Reform., cap. 1. — ¹⁴ De Offic. parochi, cap. 8, n. 1. — ¹⁵ Man., cap. 25, n. 121. — ¹⁶ Part. 2, lib. 7, cap. 4. — ¹⁷ Possev., de Off. curati, cap. 1. — ¹⁸ Barbosa, loc. cit., a n. 67. — ¹⁹ Lib. 4, cap. 1, dub. 8, n. 9. — ²⁰ Tr. 21, de Praec. decal., cap. 6, num. 33. — ²¹ Bonac., de 1º Praec., qu. 4, punct. 4, num. 5. — ²² Disp. 4, de Euchar., qu. 5, punct. 1, n. 15; et disp. 3, de 1º Praec., qu. 4, punct. 4, n. 5. — ²³ Possev., de Off. curati, cap. 1, n. 16 et 17; et cap. 5, n. 7 et 57. — ²⁴ Loc. cit., cap. 17, a num. 12; et cap. 19, num. 8.

^b) Bonacina, disp. 6, de 4º Praec., punct. 7, n. 2, non apponit limitationem a Busenbaum allatam; eam tamen satis innuit, scribens: « Si vero impedimentum afferat solum circa ea quae non sunt ex paecepto debita, ut plurimum

non est reus lethalis culpea, quia uxori non infert gravem injuriam aut notabile damnum ».

358. — ^a) S. Thomas, 2a 2ae, qu. 185, art. 5, quid plane doceat, vide infra apud S. Alphonsum, n. 360, v. Dubitatur 3.

Busenbaum, de Poenit. Lib. VI, n. 623, resp. 2 et 3. — Quoad Eucharistiam autem, tenetur ministrare quoties oves rationabiliter petunt. Vide de Euch. dicto Lib. VI, n. 253 et 254. Tempore autem pestis, probabile est non teneri ministrare Eucharistiam cum periculo vitae. Vide de Euch. eod. Lib. VI, n. 233.

359. — « 3º. Orare pro populo, et celeb- « brare ut populus audiat Missam. — Quam « etiam teneri eum eidem applicare, die- « bus saltem festis et aliquot aliis, docet « Toletus¹. Sed negat Suarez, Coninck²; « cum nullo jure id cautum sit. Vide Bo- « nacina³, Barbosa⁴ ».

Nota hic, quod a S. Pontifice Benedic- dicto XIV, ex Epistola encyclica edita anno 1744, statutum est, quemcumque parochum, sive habentem, sive non, con- gruos reditus, teneri omnibus dominicis et festis diebus applicare Missam pro populo. Et quamvis concessum sit alicui pa- rocho, si aliter vivere nequeat, applicare Missam pro eleemosynam praebente in diebus festis; sancitum est tamen, ut de- beant ipsi in aliis diebus ferialibus Missas pro populo supplere. — Et quoad vicarios, seu oeconomos ecclesiarum vacantium, data est facultas episcopis assignandi eis congruam fructuum portionem, ut pariter possint diebus festis pro populo celebrare. Vide Lib. VI, n. 326.

360. — « 4º. Docere populum, concio- « nando, arguendo, etc., per se vel per « alias. Toletus⁵, Possevinus, Barbosa,

¹ Lib. 5, cap. 5, n. 8. — ² Suar., in 3 Part., de Sacrif. Miss., disp. 86, sect. 1, num. 8. — ³ De Sacram., qu. 83, n. 199. — ⁴ De Euchar., qu. ult., punct. 7, n. 5. — ⁵ De Off. parochi, cap. 11, n. 5 et seqq. — ⁶ Bened. XIV, Encycl. Cum semper, de die 19 Aug. 1744. — ⁷ Lib. 5, cap. 5, n. 4. — ⁸ Possev., de Off. curati, cap. 3, num. 1, 2 et 10. — ⁹ Barbosa, de Off. parochi, cap. 14. — ¹⁰ Lib. 4, cap. 1, dub. 8, n. 12. — ¹¹ Conf. 21, de Obligat. superior. erga subdit., etc., n. 583. — ¹² Hennio, Decal., disp. 4, qu. 6, concl. 1. — ¹³ Sess. 24, de Reform., cap. 4. — ¹⁴ Lib. 1, cap. 1, dub. 4, n. 7 et 8. — ¹⁵ Tom. 2, lib. 1, disp. 8, num. 18. — ¹⁶ Sanch., Decal., lib. 2, cap. 8, n. 15. — ¹⁷ Pal., tr. 4, disp. 1, punct. 11, n. 3. — ¹⁸ Barbosa, de Off. et Potest. episc., alleg. 76, n. 38; et de Jure eccles., lib. 1, cap. 11, n. 7. — ¹⁹ Trull., loc. cit., n. 7. — ²⁰ Petr. Ledesma, Sum., part. 2, tr. 1, cap. 8, post concl. 7, v. Dubitum est. — ²¹ Tr. 21, cap. 2, n. 55. — ²² Possev., loc. cit., cap. 12, a n. 34; cap. 11, n. 12; cap. 13. — ²³ Lib. 20, n. 68. — ²⁴ De Paroch., cap. 7, a n. 24. — ²⁵ De Praec. decal., qu. 11, art. 6, n. 2.

360. — ^a) Bonacina, disp. 3, de 1º Praec., qu. 4, punct. 4, n. 5, non loquitur de corre- ctione in specie; sed dicit universe eos, quibus ex officio cura salutis proximi incumbit, teneri « ad procurandam proximi salutem, non solum in extrema proximi necessitate, verum etiam in gravi ». Citatque autores relativos, qui revera ita generatim docent; et quidem Valentia, in 2am 2ae, disp. 3, qu. 4, punct. 3, assert. 5, v. Quarto dico, addens ad idem teneri etiam in casu necessitatis ordinariae;

« Trullench⁶. — [Vide dicta de 3 Praec., n. 269, v. Hic obiter].

Pariter, superiores religionum etiam tenentur praedicatione pascere subditos, tamquam eorum pastores. — Elbel⁷ cum Henno.

« 5º. Tenetur singulis diebus dominicis « et festis solemnibus, populo doctrinam « christianam explicare, per se vel per « alium; ut constat ex Tridentino⁸. — ⁹ Idque, sub gravi obligatione etiam juris « divini, ob summam necessitatem; pro- « pter quam, eos ab episcopis aliisque « praelatis ad id cogi posse sub poena « excommunicationis (omnesque alios, ut « eam audiant, discant et sciant), docent « Trullench⁹, Baldellus¹⁰, ex Sanchez, « Palao, Barbosa, etc. ».

Bene autem potest huic obligationi do- ctrinam christianam explicandi, per alium satisfacere. — Trullench et Ledesma, apud Salmant. ¹¹.

« 6º. Tenetur infirmos visitare, pau- « rum curam habere, peccata corrigere, etc. — De quibus Possevinum, Reginaldum¹², « Barbosa¹³, vide supra^z.

Parochi (et tanto magis episcopi) tenen- tur sub gravi corrigere oves, in peccato mortal i vel ejus proximo periculo ex- stistentes, etiam cum discrimine vitae; et non solum in extrema, sed etiam in ea- rum gravi necessitate, semper ac adest spes emendationis. Ita communiter Bonacina^a cum Valentia^b, Maldero^c et Reginaldo^d; item Viva^e, Mazzotta^f,

Expli- care doctri- nam singu- lis festis.

Infirmo- rum et pau- perum cu- ram habe- re.

Corrigere oves, etiam in gravi ne- cessitate.

Malderus, in 2am 2ae, qu. 26, art. 5, assert. 2; Reginaldus, lib. 4, n. 360. Sed n. 336, a Bonac. citat., auctor iste asserit praelatum teneri suorum subditorum peccata corrigere etiam in dubio, et de illis inquirere: « Nam, inquit, incumbit illi ex officio super gregem suum vigilare, et infirmatibus ejus remedia adhibere, non tantum cum illas certo novit, sed etiam cum illarum habet indicia, quae dent ei occasionem timendi ».

^z) Mazzotta, tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 2,

Salmant.^{c)} cum Suarez^{c)}, Coninck^{c)} et Trullench. (Vide etiam dicta Lib. II, numero 40). — Praeterea, parochi tenentur cum quocumque incommodo auferre scandala. Unde, si aliquis subditorum sit incorrigibilis, sed suo pravo exemplo sit aliis occasio ruinae; tenetur parochus tale damnum impedire, saltem episcopum certiorando: non tantum semel, sed quoisque scandalum perseverat, et spes effulget, ut illi occurri possit.

Sed dubitatur 1^o. *An ad id pastores teneantur ex caritate, vel justitia?*

Suarez^{d)} et Tapia, apud Salmant.¹, censent teneri solum ex caritate. — Sed probabilius tenentur ex justitia; ut sentiunt Roncaglia², Holzmann³; Palau⁴ cum Cajetano et Coninck; Salmant. cum Sanchez, Valentia, Diana et Trullench. Ratio, quia ad hoc utique a communitate stipendum pastoribus tribuitur, ut singulorum procurent salutem, et proinde vitia corrigit.

Dubitatur 2^o. *An pastores teneantur inquirere mores subditorum?*

Respondetur affirmative, ex communisententia; ut docent D. Thomas⁵, et Salmant. cum Laymann, Cajetano, Soto^{e)},

¹ Trull., lib. 1, cap. 5, dub. 14, num. 10. — ² Tapia, Catenaria, tom. 2, lib. 3, qu. 6, art. 13, num. 3. — ³ Tr. 21, cap. 7, num. 58. — ⁴ Tr. 6, qu. 3, de Carit., cap. 4, qu. 1, resp. 2, v. *Super omnes*. — ⁵ De Virtut. theol., n. 192. — ⁶ Tr. 6, disp. 3, punct. 7, num. 8. — ⁷ Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 33, art. 2, in resp. ad 4. — ⁸ Coninck, de Virtut., disp. 28, dub. 5, num. 74. — ⁹ Salmant., loc. cit. — ¹⁰ Sanch., Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 3, num. 6. — ¹¹ Valent., in 2^o 2^o, disp. 3,

§ 6, qu. 3, non facit mentionem de gravi necessitate; sed loquens de correctione, dicit praelatos teneri, etiam cum gravi incommodo, immo etiam cum periculo vitae, adhibere diligentiam ut peccata subditorum impediunt.

^{c)} Salmant., tr. 21, cap. 6, n. 33, loquuntur, ut Bonacina supra, de obligatione qua tenentur praelati, subveniendi etiam cum periculo vitae subditum, in eorum gravi spirituali necessitate. Et hoc pariter docent Suarez, de Caritate, disp. 9, sect. 2, n. 4; Coninck, de Virtut., disp. 25, dub. 7, n. 101. Cfr. etiam Salmant., cap. 7, n. 64, ubi de correctione in specie loquuntur.

^{d)} Suarez, a Salmanticensibus (ex Tapia tamen) allegatus ut refert S. Alphonsus, tenet contrarium, de Carit., disp. 8, sect. 4, et tuetur sententiam quam ipse S. Alphonsus probabiliorum existimat. Etenim, n. 4: « Adver-

Ledesma, Villalobos, etc. — Ratio, quam tradit D. Thomas, est, quia illi qui specialem obligationem habent incumbendi saluti alicujus certae personae (sicut habent pastores erga singulas suas oves), tenentur non solum corrigere delinquentes, sed etiam prospicere an obligationi suae satisficiant. — Secus vero dicendum de aliis, qui generalem obligationem habent erga proximos. Iстis enim sufficit corrigere eos tantum, quos lapsos vel in proximo periculo labid animadverterint.

Dubitatur 3^o. *An episcopi et parochi teneantur non deserere oves, etiam cum periculo mortis?*

Respondetur cum D. Thoma⁶, qui sic docet: *Ubi subditorum salus exigit personae pastoris praesentiam, non debet pastor personaliter suum gregem deserere, neque propter aliquod commodum temporale, neque etiam propter aliquod personale periculum imminens: cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro ovi suis*. Sic enim habetur in Joan. cap. x. Et haec verba non solum consilium, sed etiam paeceptum continent; ut recte probant Salmant.⁷, ex can. *Sciscitaris, caus. 7, qu. 1*, ubi clare hoc exprimitur.

Tenentur non deserere oves etiam cum periculo mortis.

qu. 10, punct. 3, v. *Porro hanc, et v. Sed haec forte. — Diana*, part. 5, tr. 14, resol. 95; et part. 7, tr. 3, resol. 9. — ⁸ Trull., lib. 1, cap. 5, dub. 15, num. 1. — ⁹ Tr. 21, cap. 7, num. 58. — ¹⁰ Tr. 6, qu. 3, de Carit., cap. 4, qu. 1, resp. 2, v. *Super omnes*. — ¹¹ De Virtut. theol., n. 192. — ¹² Tr. 6, disp. 3, punct. 7, num. 8. — ¹³ Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 33, art. 2, in resp. ad 4. — ¹⁴ Coninck, de Virtut., disp. 28, dub. 5, num. 74. — ¹⁵ Salmant., loc. cit. — ¹⁶ Sanch., Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 3, num. 6. — ¹⁷ Valent., in 2^o 2^o, disp. 3,

tendum, inquit, praelatos simul obligari posse et paecepto hoc misericordiae, et paecepto justitiae ratione officii». Et n. 5, quaerens utrum duo peccata admittat praelatus, qui hoc officium negligit: « Videtur, inquit, solum contra justitiam committere; sed: « Si... consideretur proprium paeceptum misericordiae et justitiae, ibi esse duas malitias, alteram contra justitiam, ut per se notum est, et alteram contra misericordiam».

^{c)} Quamvis Sotus, de Secreto, membr. 2, qu. 4, concl. 7, tantum asserat praelatum posse subditum delinquentem et denuntiatum admonere, « quod explorabit deinceps ejus vitam », (ex quibus dictis Salmant. concludunt praelatum ad id etiam teneri); ibidem tamen, qu. 6, concl. 2, Sotus dicit praelatos ecclesiasticos, statim temporibus teneri « visitari provinciam, dioecesim aut conventum, ad explorandos subditorum mores ».

mitur^{f)}. — Si vero (subdit S. Thomas) subditorum saluti possit sufficienter... per alium providet; tunc licet... vel propter aliquod commodum Ecclesiae, vel personae periculum, corporaliter gregem deserere. — Quaenam autem sint causae excusantes parochos a residentia, vide Lib. IV, n. 125.

Episcopus debet exiger rationem a vicario capitulari.

Tenentur quam pri-
mum visita-
re dioce-
sim.

Insuper notandum I^o. Quod episcopus, cum suscipit regimen sui episcopatus, debet (ut praecipit concilium Tridentinum¹) rationem exigere a vicario capitulari de omnibus ab eo gestis tempore vacationis.

Notandum II^o. Teneri episcopum, ex eodem Tridentino², quam celeriter potest suam dioecesim visitare; et in visitatione nihil posse accipere, nisi virtualia. — Ibi sic dicitur: *Episcopi propriam dioecesim per seipso, aut, si legitimate impediti fuerint, per suum generalem vicarium aut visitatorem, si quotannis totam, proprie ejus latitudinem, visitare non poterunt, saltem majorem ejus partem, ita tamen, ut tota biennio per se vel visitatores suos compleatur, visitare non praetermittant.*

DUBIUM VII.

Quae obligatio Praeceptorum et Discipulorum.

361. — « Resp. Inter paeceptores (idem est de paedagogis) et discipulos, est quodammodo eadem obligatio, quae inter parentes et liberos.

« Unde resolves:

« 1^o. *Discipuli* peccant: 1^o. Si paeceptoribus et paedagogis non exhibeant honorem et reverentiam. — 2^o. Si non obediant in rebus pertinentibus ad studia et bonos mores. — 3^o. Si eos conviciis vel contumeliosis verbis traducant. — 4^o. Si negligenter studeant; scholaram aut studiorum tempore lusui vacent vel otio. — 5^o. Pecunias parentum dilapident vel inutiliter expendant. — 6^o. Malo fine studeant. — 7^o. Gymnasi

¹ S. Thom., 2^o 2^o, qu. 185, art. 5. — ² Sess. 24, de Reform., cap. 16. — ³ Loc. cit., cap. 3. — ⁴ Man., cap. 28, a

Deinde additur: *Studeant quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem... absolvere. Interimque caveant, ne inutilibus sumptibus cuiquam graves onerosive sint; neve ipsi aut quisquam suorum, quicquam procurationis causa, pro visitatione, etc., nec pecuniam nec munus, quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiant; non obstante quacumque consuetudine etiam immemorabili; exceptis tamen virtualibus, quae sibi ac suis frugaliter moderateque, pro temporis tantum necessitate et non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum qui visitantur, si malint solvere id, quod erat ab ipsis ante solvi, certa pecunia taxata, consuetum, an vero praedicta virtualia, subministrare: salvo item jure conventionum antiquarum cum monasteriis aliisve piis locis aut ecclesiis non parochialibus inito, quod illaesum permaneat... Quod si quispiam... aliquid amplius... accipere presumpserit, is, praeter dupli restitutionem intra mensem faciemad, aliis etiam poenis, etc.*

« sui leges vel academiae statuta (si qui dem ea ad peccatum obligent) non servent. — 8^o. Scientias superstitiones aut vetitas addiscant, vel libros prohibitos legant. — 9^o. Stipendium debitum doctori suo non solvant, cum possint. — ¹⁰ Vide Navarrus³, Filiuccium⁴.

362. — « 2^o. *Magistri* et paedagogi peccant: 1^o. Si peccata discipulorum dissimulent et non corrigan quando possunt. — 2^o. Profectum eorum in litteris non sedulo promoveant. — 3^o. Non doceant bonos mores. — 4^o. Si ex proposito falsa doceant ut vera, vel superstitionis et salutis noxia. — 5^o. Non studeant ipsi ut officio satisfaciant. — 6^o. Si stipendium exigant

n. 35; et cap. 25, n. 59. — ⁴ Tr. 28, part. 2, cap. 10, qu. 1, n. 149 et 150.

Peccata magistri.

^{f)} Can. *Sciscitaris*, obligationem istam his verbis significat: « Scias..., quod si pernicio-

sum est proretam in tranquillitate navim deserere, quanto magis in fluctibus ».

« majus justo, vel quam gymnasii leges « philosophia, forte veniale tantum esse
« aut consuetudo permittat. — 7º. Docto- « censem Cajetanus¹. — 8º. Si discipulis
« ratus insignia negent dignis, vel indi- « malo sint exemplo. — 9º. Si malis mo-
« gnis conferant: quod Navarrus dicit esse « ribus imbutos, et qui aliis perniciosi
« mortale, praesertim in theologia, jure « sunt, ad scholas admittant, vel ex iis
« canonico, civili, et medicina: nam in « non dimittant. — « Vide Trullench² ».